ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav výrobních strojů a zařízení

Bakalářská práce

Porovnání užitných vlastností siloměrů

2017 Kamil Moudrý

Ú12135 | Ústav výrobních strojů a zařízení ČVUT Fakulta strojní

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl

v přiloženém seznamu veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým

pokynem o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných

prací, vydaným ČVUT v Praze 1. 7. 2009.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

V Praze dne 10.7.2017 ………………..………………….

podpis

Ú12135 | Ústav výrobních strojů a zařízení ČVUT Fakulta strojní

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych poděkovat všem, kteří mi při psaní bakalářské práce pomáhali. Hlavní

poděkování patří vedoucímu mé bakalářské práce panu Ing. Davidu Burianovi,

Ph.D. za vedení, věnovaný čas, cenné poznámky, podněty a pomoc při testování

siloměrů. Dále bych chtěl poděkovat lidem, kteří se podíleli na výrobě konstrukce

měřicího mechanismu. Poslední poděkování patří mé rodině, která mě

podporovala po celou dobu studia.

Ú12135 | Ústav výrobních strojů a zařízení ČVUT Fakulta strojní

Anotace

Jméno autora: Kamil Moudrý

Název BP: Porovnání užitných vlastností siloměrů

Rozsah práce: 67 stran, 48 obrázků, 4 tabulky

Akad. rok vyhotovení: 2016/2017

Ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení

Vedoucí BP: Ing. David Burian Ph.D.,

Konzultant: Ing. Jan Machyl Ph.D.,

Zadavatel tématu: ČVUT FS, Ú12135

Využití: Znalost náchylnosti siloměrů na parazitní momenty. Usnadnění

výběru měřicího zařízení. Možnost proměření dalších siloměrů.

Klíčová slova: měření, nejistoty, siloměry, parazitní moment, tenzometr;

Anotace: Bakalářská práce se zabývá problematikou měření sil.

Porovnání výhod a nevýhod různých typů siloměrů. Na základě

mechanického schématu a vyrobené konstrukce bylo

provedeno měření náchylnosti na parazitní moment tří

siloměrů. Z výsledků byla zjištěna kvalita a přesnost

testovaných siloměrů od různých výrobců.

Ú12135 | Ústav výrobních strojů a zařízení ČVUT Fakulta strojní

Annotation

Author: Kamil Moudrý

Title of bachelor dissertation: Load cells use properties comparison

Extent: 67 p., 48 fig., 4 tab.

Academic year: 2016/2017

Department: Department of Production Machines and

Equipment

Supervisor: Ing. David Burian Ph.D.,

Consultant: Ing. Jan Machyl Ph.D.,

Submitter of the Theme: CTU - Faculty of Mechanical Engineering

Application: Knowledge of the load cell susceptibility to

parasitic moments. Facilitating the selection og the

measuring device. Possibility to measure other

load cells.

Key words: measurement, uncertainty, load cells, parasitic

moment, strain gauge;

Annotation: The bachelor thesis deal with measurement of

forces. Comparing advantages and disadvantages

of different types of load cells. Based on the

mechanical scheme and construction, was done

measurement of the susceptibility on the parasitic

moments of the three load cells. The results

showed the quality and accuracy of the tested load

cells from different producers.

Ú12135 | Ústav výrobních strojů a zařízení ČVUT Fakulta strojní

Obsah
1 CÍL PRÁCE .......................................................................................................................... 8

2 MĚŘENÍ SIL ........................................................................................................................ 9

2.1 Senzory a fyzikální principy měření sil .................................................................... 9

2.2 Tenzometrie .............................................................................................................. 10

2.3 Principy ...................................................................................................................... 15

3 SILOMĚRY A PRUŽNÉ ČLENY .................................................................................... 18

3.1 Porovnání vlastností vybraných siloměrů ............................................................. 25

4 CHYBY A NEJISTOTY .................................................................................................... 29

4.1 Chyby měřicích přístrojů .......................................................................................... 29

4.2 Chyby měření ............................................................................................................ 30

4.3 Nejistoty měření ........................................................................................................ 32

5 ČINITELÉ OVLIVŇUJÍCÍ PŘESNOST MĚŘENÍ PROVÁDĚNÉ POMOCÍ

ODPOROVÝCH TENZOMETRŮ A TENZOMETRICKCÝCH SILOMĚRŮ ..................... 35

6 METODIKA A MECHANISMUS PRO MĚŘENÍ PARAZITNÍCH MOMENTŮ ......... 39

6.1 Metodika měření ....................................................................................................... 39

6.1.1 Mechanické schéma ........................................................................................ 39

6.1.2 Statické řešení .................................................................................................. 40

6.1.3 Schéma měření................................................................................................. 44

6.1.4 Konstrukce mechanismu ................................................................................. 44

7 PRAKTICKÉ MĚŘENÍ ..................................................................................................... 46

7.1 Měření siloměru S-35............................................................................................... 46

7.2 Měření siloměru Lorenz messtechnik typ K-25 .................................................... 51

7.3 Měření siloměru GTM série K 20kN ...................................................................... 56

7.4 Vyhodnocení měření ................................................................................................ 59

8 ZÁVĚR ............................................................................................................................... 62

9 SEZNAMY ......................................................................................................................... 64

9.1 Seznam obrázků ....................................................................................................... 64

9.2 Seznam tabulek ........................................................................................................ 65

9.3 Seznam příloh ........................................................................................................... 65

9.4 Literatura .................................................................................................................... 66

Ú12135 | Ústav výrobních strojů a zařízení ČVUT Fakulta strojní

Seznam použitých veličin a jednotek

C [°] teplota - Celsia

f [Hz] frekvence

m [g] hmotnost

l [m] délka

F [N] síla

R [Ω] odpor

S [m2] průřez

ρ [Ω*m] rezistivita

Z [Ω] impedance

ε [-] deformace

Mo [Nm] ohybový moment

σ [Pa] ohybové napětí

W [m3] průřezový modul v ohybu

E [Pa] Youngův modul pružnosti

τ [Pa] smykové napětí

K [°] teplota – Kelvin

M [-] měřicí rozsah

TP [-] definovaná třída přesnosti

δ [-] chyba

n [-] počet naměřených hodnot

k [-] koeficient rozšíření

Ms [Nm] ohybový moment v bodě S

Ú12135 | Ústav výrobních strojů a zařízení ČVUT Fakulta strojní

8

1 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je seznámení se základními principy měření

sil. Principů měření sil je mnoho. Cílem je porovnání možností při měření,

popsání výhod a nevýhod různých způsobů, které se využívají pro měření sil.

Každé měření je zatíženo určitou chybou a nejistotou. Cílem práce je popsání

chybového a nejistotového systému. Porovnání těchto systému a popis

vyhodnocení konkrétních chyb a nejistot. Způsob jejich výpočtu a možnosti

minimalizace či odstranění těchto vlivů vstupujících do měření. Dalším cílem je

seznámení se základy tenzometrie a druhy tenzometrů. Popis a porovnání

tenzometrů je důležitou součástí měření sil, jelikož každý druh tenzometru má

jiné podmínky použití, vlastnosti, výhody a nevýhody. Způsob zapojení

tenzometrů je dalším důležitým parametrem při měření sil. Porovnání pružných

členů a snímačů síly je důležitá část této práce. Jelikož každý pružný člen má

své výhody a různé druhy uplatnění. Hlavním cílem práce je zjištění chyby

vstupující do měření pomocí siloměru, který je zatížen mimo jeho měřicí osu.

Tato chyba se nazývá parazitní moment. Ovlivnění parazitním momentem je

v literatuře od výrobců siloměrů málo popsáno. Někteří výrobci tento údaj

neuvádí vůbec. Zásadní částí bakalářské práce je tedy navrhnutí mechanického

schématu, podle kterého bude možné měřit parazitní moment působící na

siloměr. Podle tohoto schématu je navrhnut model v 3D programu, který je

vyroben a zkonstruován. Na této konstrukci je možné měřit parazitní momenty

vstupující do siloměru. V praktické části je provedeno měření parazitních

momentů na třech typech siloměrů od různých výrobců. Z vyhodnocení měření

bude určena citlivost siloměrů na parazitní moment.

[…]


základovou deskou. Měřený směr byl určován pomocí polohy připojeného

konektoru.

Obrázek 47 Polohy konektoru

Hodnoty, které siloměr vykazoval pro každou měřenou polohu, lze vyčíst

z následujících grafů. Grafy ukazují změřené hodnoty v každé poloze pro tři

opakování. Skokové změny hodnot jsou způsobeny nejmenší digitalizovanou

hodnotou měřicího zařízení.
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Poloha 1 – konektor vlevo -45°

Poloha 2 – konektor vlevo nahoru -22,5°

Poloha 3 – konektor nahoru 0°
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Poloha 4 – konektor vpravo nahoru 22,5°

Poloha 5 – konektor vpravo 45°

Po změření každého směru 3krát byl proveden průměr těchto hodnot a jejich

výsledky vloženy do jednoho grafu. Z toho grafu lze vyčíst, že posledně

proměřovaný siloměr dosahuje nejlepších výsledků. V každém proměřovaném

směru udává siloměr téměř totožné hodnoty. Při zatěžování udává siloměr

záporné hodnoty. Po odlehčení přeskočí zobrazovaná hodnota na kladné

hodnoty. Směrová citlivost se v proměřovaných směrech téměř nevyskytuje.

Náchylnost na vliv parazitního momentu je minimální.
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Obrázek 48 GTM série K

7.4 Vyhodnocení měření

Každý ze siloměrů byl proměřen ve všech možných směrech, který dovolil

připojený konektor. Pomocí otáčení siloměrů byla zjištěna směrová citlivost a

náchylnost na parazitní moment v daném směru. Z následujících grafů je vidět

v jakém směru dosahoval každý siloměr nejvyšší hodnoty. Grafy jsou vytvořeny

pro maximální proměřovanou sílu 400N na referenčním siloměru.

LUKAS S-35

Z grafu pro siloměr českého výrobce LUKAS S-35, při maximálním zatížení,

je patrná směrová citlivost siloměru v proměřovaných polohách. Také u toho

siloměru jsou maximální dosahované hodnoty přes 150N a rozdíly

v proměřených směrech dosahují až 100N
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Lorenz messtechnik K-25

Z grafu pro siloměr od firmy Lorenz messtechnik vychází hodnoty pro

maximální zatížení velice rozdílné. Největší kladná hodnota dosahuje téměř

140N v poloze 1. Nejvyšší záporné hodnoty jsou naměřeny v poloze 2, která je o

180° otočena proti poloze 1. Rozdíly hodnot přesahují i přes hranici 100N.

Poloha 1 45° Poloha 2 -45° Poloha 3 -22,5° Poloha 4 22,5°

Poloha 5 67,5° Poloha 6 -67,5° Poloha 7 -15° Poloha 8 15°
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GTM série K

Z grafu pro siloměr od firmy GTM vychází hodnoty pro maximální zatížení

téměř shodné. Rozdíly se pohybují v rozsahu jednotek N

Poloha 1 -45° Poloha 2 -22,5° Poloha 3 0°

Poloha 4 22,5° Poloha 5 45°
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8 ZÁVĚR

V bakalářské práci proběhlo seznámení se základními metodami a možnostmi

měření sil. Jsou zde popsány výhody a nevýhody jednotlivých principů. Následuje

popis pružných deformačních členů, který zahrnuje vlastnosti a možnosti využití

těchto prvků pro měření sil. Další část práce je zaměřena na metodiku

vyhodnocování měření. Jsou zde uvedeny vlivy vstupující a ovlivňující měření.

Chyby a nejistoty jsou důležitou součástí práce s měřením a vyhodnocením

výsledků.

V praktické části je navrženo mechanické schéma pro měření parazitních

momentů vstupujících do siloměru při zatížení mimo osu. Z výpočtu

rovnovážných rovnic vychází, že siloměr je zatížen pouze požadovaným

momentem, který se zavede pomocí působící síly. Ze schématu byl vytvořen

návrh konstrukce v 3D programu Inventor. Konstrukce splňuje podmínky pro

uchycení jak kruhových siloměrů, tak i siloměrů typu S pomocí přídavného

držáku. Pro každou část konstrukce byl zhotoven výrobní výkres a součásti se

nechaly vyrobit.

Po smontování držáku bylo provedeno experimentální měření v laboratoři

ústavu výrobních strojů a zařízení. Pomocí držáku se proměřily tři typy siloměrů

od různých výrobců. LUKAS TENZO z České republiky, GTM a Lorenz

messtechnik z Německa. Siloměry byly proměřeny ve všech natočeních, které

dovolilo umístění připojeného konektoru.

Citlivost na parazitní moment se u siloměru S-35 a K-25 projevovala vysokými

hodnotami. U těchto dvou typů se hodnoty měnily při pootočení siloměru. Siloměr

od firmy GTM vykazoval při zatížení parazitním momentem téměř nulové hodnoty

a to ve všech měřených směrech. V porovnání pro nejvyšší hodnoty zatížení

(400N) dosahovaly siloměry těchto hodnot: S-35 až 160N, K-25 až 161N, GTM

série K pouhých 7N. Z tohoto měření je jasné, že siloměr od firmy GTM je

z proměřovaných siloměrů nejméně náchylný na působení parazitních momentů.

V porovnání s ostatními siloměry jsou hodnoty až 23x menší. Z tohoto

experimentu vychází jako nejkvalitnější siloměr od firmy GTM série K, který

v korelaci s vyšší pořizovací cenou splní požadavky na co nejpřesnější měření.
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 Výsledky z bakalářské práce mohou být v praxi využity v oboru měření sil.

Jelikož volba měřicího zařízení je základem pro správné a přesné měření, je

dobré znát vlastnosti siloměru. Další využití může přinést konstrukce vyrobená

pro měření parazitních momentů. Při výrobě dalších přípravků, které bude možné

ke konstrukci připojit, může být provedeno testování dalších typů siloměrů.
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