POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor BP: KAMIL MOUDRÝ

Název BP: POROVNÁNÍ UŽITNÝCH VLASTNOSTÍ SILOMĚRŮ

Oponent BP: ING. MILAN DVOŘÁK, PH.D.

Přístup studenta k řešené problematice hodnotím jako odpovídající zadaným cílům práce. Zadání považuji za náročnější, zejména vzhledem k experimentální části práce, zabývající se vlivem zatěžování siloměru parazitním momentem na velikost indikované síly. K tomu bylo nutné zkonstruovat a vyrobit odpovídající přípravek, který podle výsledků práce dobře splnil na něj kladené požadavky.

Autor postupuje od analýzy zkoumané problematiky, v níž se zaměřuje na principy měření sil, podrobněji se věnuje tenzometrii a s ní spojeným metodám. Dále popisuje základní typy siloměrných elementů (pružných členů), včetně porovnání jejich vlastností. Následuje rozbor chyb a nejistot měření, včetně dostatečného výčtu konkrétních vlivů na přesnost tenzometrického měření a způsobů jejich kompenzace. V další části je proveden konstrukční návrh zatěžovacího přípravku a popis měřícího řetězce. Zde postrádám minimálně tuhostní analýzu přípravku, vzhledem k tomu že síly v jednotlivých součástech autor zjišťoval. Navazuje popis experimentálního ověření vlivu parazitního momentu. Dokumentace experimentálních prací (tedy popis konfigurace, naměřená data a jejich zpracování) je provedena dobře, s výjimkou chybějícího popisu os výsledných grafů. V následujícím porovnání výsledků postrádám hlubší zamyšlení nad zjištěnými skutečnostmi, například zdali existuje kvantifikovatelná vazba mezi úhlem natočení siloměru vůči rovině zavedení parazitního momentu (ve vazbě na vnitřní uspořádání siloměru a způsob připojení k přípravku), v jakém poměru je zjištěná „falešná“ síla k rozsahu a třídě přesnosti siloměru. Postup řešení považuji za správný, způsob provedení by určitá vylepšení snesl.

Dosažené výsledky považuji za velmi zajímavé a přínosné technické praxi. Z vlastní zkušenosti vím, že v návodech k použití i na přímý dotaz výrobcí se uživatel obvykle dozví, že není vhodné zatěžovat siloměr mimo jeho zatěžovací osu, protože to způsobuje přesně neurčenou chybně indikovanou sílu, s instrukcí např. nepřekračovat 10 % rozsahu siloměru. Nicméně konkrétní hodnoty síly v závislosti na natočení vůči siloměru obvykle udávány nejsou. Rozšíření experimentu na další typy siloměrů a podrobnější analýza výsledků by daly dobrý základ pro technický text, který by byl velmi cenný pro všechny kdo se siloměry pracují.

Práce má odpovídající rozsah a je přehledně členěná. Nicméně formální stránka je slabší, zejména vinou často se opakujících formulací, výsledků jež by bylo vhodné strukturovat do tabulek a obrázků, které mnohdy nejsou kresleny na úrovni odpovídající odbornému technickému dokumentu.

Rozsah použitých zdrojů považuji za odpovídající bakalářské práci. Všechny zdroje jsou citovány. Za nevhodné považuji umístování citací do názvů kapitol. Citaci je zvykem uvést jakmile je zmíněn citovaný poznatek.

K bakalářské práci mám následující připomínky:

- Smykové napětí není vhodné značit písmenem T.
- Tabulku 3 s porovnáním komerčně dostupných siloměrů by bylo vhodné rozdělit podle typu použitého pružného členu.
- Nelze obecně tvrdit, že fóliový tenzometr je použitelný do 950 °C, toto je do značné míry dáno způsobem připevnění (lepení, bodování, ...).
- Fóliové tenzometry zcela jistě snesou deformaci vyšší než 0,5 %.
- Mezi číselnou hodnotou a jednotkou bývá zvykem dělat mezeru.
- Naměřené hodnoty síly není vhodné (vzhledem k použitému experimentálnímu vybavení) uvádět s přesností na čtyři desetinná místa.

Otázky k obhajobě

1. Popište princip funkce Wheatstonova můstku a jeho využití při tenzometrické analýze napjatosti.
2. Vysvětlete pojem „teplotní koeficient Youngova modulu pružnosti“ (str. 21 v BP).

Závěrečné hodnocení

Autor práce prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané téma, tvůrčím způsobem jej řešit a přehledným způsobem prezentovat výsledky. Všechny body zadání jsou odpovídajícím způsobem splněny, stejně jako formální požadavky kladené na bakalářské práce.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

.....22.8.2017.....
Datum

.....
Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

ČVUT v Praze
Fakulta strojní
Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Technická 4
166 07 Praha 6

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor BP: KAMIL MOUDRÝ

Název BP: POROVNÁNÍ UŽITNÝCH VLASTNOSTÍ SILOMĚRŮ

Oponent BP: ING. MILAN DVOŘÁK, PH.D.

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat¹ :

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce ² X
Pracnost a variantnost řešení ³ X
Úroveň seznámení se stavem problematiky ⁴ X
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování ⁵ X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou⁶:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

.....
Datum

.....
Podpis oponenta

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

³ Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

⁴ Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

⁵ Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

⁶ Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.